
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
S. BILANCIO (V06L)

ATTO N. DEL 65 Torino, 14/02/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ESERCIZIO  PROVVISORIO  2023  -  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  PER
APPLICAZIONE  QUOTA  VINCOLATA  DI  PARTE  DEL  RISULTATO
FINANZIARIO PRESUNTO 2022.

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 192/2022 del 29 marzo 2022, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 198/2022 del 29 marzo 2022, è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 245/2022 del 14 aprile 2022 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 finanziario e contabile;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  456/2022  del  28  giugno  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato aggiornato e approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024  ai  fini  dell'assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  a  seguito  della  nuova
riorganizzazione;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 294/2022 del 29 aprile 2022, è stato approvato il
Rendiconto  2021  e  con  la  deliberazione  del  C.C.  n.  733/2022  del  14/11/2022  ad  oggetto:

Pag 1 di 4



“Rendiconto 2021. Rettifica prospetti contabili” si è provveduto ad approvare la nuova stesura
dell’Allegato a/1) “Risultato di amministrazione - quote accantonate” così come disposto dalla
Corte dei Conti con deliberazione n. 103/2022/SRCPIE/PRSE;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.,  che ha introdotto nuovi principi in materia di
contabilità degli Enti Locali, così come successivamente integrato e modificato dal D.Lgs. n.126 del
10/8/2014;
Visti  i  principi  contabili  applicati  concernenti  la  programmazione,  allegato  4/1  e  la  contabilità
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, con il quale è stato differito Il
termine di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 al 31 marzo 2023 e successivamente
al 30 aprile 2023 con l’art. 1, comma 775, della L. 29 dicembre 2022, n. 197;
Dato atto che Il bilancio di previsione 2023-2025 della Città di Torino non è stato approvato dal
Consiglio Comunale entro il 31 dicembre 2022 e, pertanto, a decorrere dal primo gennaio dell’anno
in corso e fino alla sua approvazione,  la  gestione finanziaria si  svolge nel  rispetto dei principi
applicati  della contabilità finanziaria riguardanti  l’esercizio provvisorio stabiliti  dall’art.  163 del
D.Lgs.  267/2000  e  dal  punto  8  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria, di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Rilevato  che  il  Decreto Legislativo  n.  267/2000 e  s.m.i.  all'articolo  175,  comma 5 bis,  lett.  a)
stabilisce la competenza della Giunta Comunale ad approvare le variazioni riguardanti l’utilizzo
della  quota  vincolata  e  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  nel  corso  dell’esercizio
provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste
dall’art.187, comma 3 quinquies;
Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 31/01/2023 è stato approvato il
risultato  presunto di  amministrazione dell'esercizio  2022 sulla  base dei  dati  di  preconsuntivo  e
relativo alle complessive entrate e uscite dell’Ente derivanti dalla gestione dell’esercizio finanziario
2022, come riportato nell’ "Allegato a - Risultato presunto di amministrazione";
Preso atto inoltre che l’art.  15, comma 3 del Decreto Legge 77/2021 riconosce la possibilità di
utilizzare  le  risorse  assegnate  per  l’attuazione  dei  PNRR  anche  in  deroga  ai  limiti  previsti
dall’articolo 1, commi 897 e 898, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
Viste le relazioni documentate dei dirigenti competenti (note prot n. 2045 del 02/02/2023 e prot. n.
518 del 03/03/2023 conservate agli atti)  redatte ai  sensi dell'articolo 187, comma 3, del TUEL,
attestanti  che  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  presunto  di  amministrazione  2022  è
necessario esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente;

Data la necessità di applicare parte della quota vincolata del risultato presunto di amministrazione
2022, per € 714.677,06 di cui alle seguenti richieste:

• Prot. n. 2045 del 2/2/2023 - Richiesta della Divisione Personale di applicazione dell’avanzo di
amministrazione vincolato per € 81.624,56 relativo alla restituzione dei contributi ministeriali per
maggiori oneri amministratori - Legge 234/2021;

• Prot. n.518 del 3/2/2023 - Richiesta del Dipartimento Fondi Europei e PNRR di applicazione
dell’avanzo di amministrazione vincolato relativo al PNRR “ PIU M5C2-I2.2 “ per € 633.052,50.

Dato  atto  che  le  variazioni  di  cui  trattasi,  quali  risultano  dagli  allegati  prospetti,  sono  state
sottoposte all'esame dell'Organo di revisione che ha espresso parere favorevole (allegato 3).

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di applicare all’esercizio provvisorio 2023 parte della quota vincolata del risultato presunto di
amministrazione dell’esercizio 2022, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34
del 31/01/2023, pari ad € 714.677,06 destinata a finanziare la spesa come da allegato (allegato
n.1) che forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio  nonché  i  vincoli  di  finanza  pubblica  (allegato  n.2)  che  forma  parte  integrante  del
presente provvedimento;

3. di  dichiarare,  in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, data l'adozione del presente provvedimento urgente al fine del
rispetto delle tempistiche programmatiche.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Paolo Lubbia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-65-2023-All_1-Allegato_1.pdf 

 2. DEL-65-2023-All_2-Allegato_2.pdf 

 3. DEL-65-2023-All_3-Allegato_3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-02-14T12:38:16+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-02-14T14:15:27+0100
	ROSA IOVINELLA




